XIV.

Potentia actiua prior est natura quam actu.

An etiam prior duratione.

Tertiò dicendum est, potentiam actiuam esse simpliciter priorem natura suo actu, posse etiam esse duratione priorem; quamquam non semper necessarium id sit. Totà hæc conclusio sumitur ex Aristotele citato loco, & prima pars constat ex dictis supra de causis, nam potentia actiua est causa efficiens sui actus: ergo & simpliciter prior natura illo. De ordine verò durationis, constat in primis potentiam non posse esse posteriorem duratione suo actu, cum ad illum supponatur tanquam principium eius. Excipit tamen Aristoteles illas potentias, quæ vsu acquiruntur, vt est ars: sed illæ potius sunt habitus, nõ autè strictius agimus de potentia vt contra habitum distinguitur. Et ipsi sunt habitus, licet supponat actus, non tamen eos quos eliciunt, sed alios similes quoad substantiam vel speciem, qui necessario supponunt potentiam naturalem à qua eliciuntur. Deinde certum est, potentiam agentem per se non pendere ab actu suo. Et idè ex hac parte non repugnat tempore

antecedere. Aliunde verò non semper potentia ex necessitate prodit in actum, vel quia libera est, vel quia licet ex se agat ex necessitate, non tamen semper habet applicata omnia requisita ad agendum, vel certe quia actio ipsa successiua est, & idè oportet vt saltem per instans supponat potentiam, quæ omnia latius dicta sunt superius disputatione vigesima sexta.

Atque hinc facile è contrario ostenditur non oportere vt semper potentia agens duratione præcedat suam actionem: nam si actio ex se neque fiat cum resistit contrarij, neque includat intrinsece successiõnem, sed subitò fieri possit, poterit esse simul tempore cum sua potentia. Nam potest talis potentia in primo instante sui esse habere simul coniuncta & applicata omnia requisita ad agendum: ergo si sit libera, pro sua libertate poterit simul exercere actionem suam: si verò est naturalis, ex necessitate habebit actionem sibi cõuam.

XV.

Quæ omnia vera sunt comparando in indiuiduo vnamquamque potentiam ad suum actum. Comparando autem in communi seu in specie & respectu diuersorum indiuiduorum potentiam actiuam ad actum suum: censent aliqui ex Arist. 5. Metaph. c. 8. necessarium esse vt potentia tempore præcedat actum.

Veruntamen Aristoteles ibi non comparat potentiam actiuam ad suum actum, sed esse in potentia ad esse in actu: quæ cõparatio in præsentia applicata solù potest habere hunc sensum, quod si in aliquo indiuiduo est potentia agens tantum in potentia ad agendum, necessario in alio præcessit similis potentia actu agens, vt si Petrus est in potentia ad generandum, in alio præcessit potentia actu eliciens generationem. Quo sensu talis assertio supponit in primis falsam sententiam de mundi æternitate: alioqui constat Adamum prius fuisse in potentia ad generandum, quam vllus hominum genuisset. Deinde etiam posito illo principio, comparatio illa formaliter non habet locum nisi in iis potentiis, quarum vna procedit aliquo modo ab actu alterius, vt contingit in illo exemplo de potentiis generatiuis, vel in calore, qui vim calefaciendi accipit per priorem calefactionem. At verò in aliis actionibus id non est necesse formaliter loquendo, vt verbi gratia, licet Petrus sit in potentia ad eliciendum amorem Dei, & homines essent ex æternitate, non est necesse vt præcessit in aliquo similis potentia sub actu, quia ille actus per se nihil confert ad seriem generationis. Igitur neque in indiuiduo, neque in specie est per se necessarium, vt potentia actiua tempore præcedat actum suum.